
4/6/23, 9:58 AM نسخھ قابل چاپ - فصل جھش ھا

https://farsi.khamenei.ir/print-content?id=20701 1/4

چون این قرآن شفاست و این سفره ي درمان

و دارالشفا در ماه مبارك رمضان تأسیس شده، اگر

بیمارها از ظرفیت این ماه استفاده کنند، هم بیماري

اقتصادي، هم بیماري اجتماعی، هم بیماري سیاسی و

هم بیماري اخلاقی شان درمان می شود.

1391/05/24

حجت الاسلام و المسلمین صدیقی

فصل جهش ها
حجت الإسلام و المسلمین کاظم صدیقی «افزایش الهامات الهی» و «اصلاح آسیب هاي جامعه» را از آثار و

برکات تقواي جمعی و اجتماعی می داند. تبیین ایشان از این امر را در ادامه بخوانید:

معنویت براي انسان آرامش می آورد، اما علاوه بر آن، شجاعت و شهامت و جسارت در حرکت جهشی نیز پیش
می آورد. آنچه که امروز ملت ما در مسأله ي هسته اي به دست آورده و پیشرفت هایی که در مسائل پزشکی و
درمانی داشته و انواع دیگري از حرکت هاي جهشی علمی-صنعتی که در آن ها موفق بوده است، مبدأش توکل و
اعتماد به نفس بوده است. این رمق و باور را دنیا در اثر تزریق بی دینی از ما گرفته بود، اما چون متدین شدیم و
اعتماد به خدا کردیم، گفتیم: «ما می توانیم»! معنویت آمد و اعتماد به نفس و توکل را براي ما آورد. با توکل

جرأت کردیم در برابر گرگ هاي خطرناك دنیا قدم برداریم و خودمان را در مسیر خودکفایی قرار دهیم.

قرآن کریم در این رابطه فرموده است: «وَ لَوْ أنََّ أَهْلَ الْقرَُي آمَنُواْ وَ اتَّقَواْ لَفتََحنْاَ عَلَیهِم برََکاتٍ منَِّ السَّماَء وَ
الأَرْضِ»1 اگر مردم جامعه اي ایمان و تقوا داشته باشند، این دو کلیدهایی است که هم درهاي برکت آسمان را باز
می کند و هم زمین به آن ها برکت می رساند. این وعده ي صریح قرآن کریم است: جامعه اي که با تقوا و ایمان
تجهیز شده است، درهاي آسمان یعنی ریزش باران و الهامات الهی نیز گشوده می شود، چون تمام علوم بشري از
مبدأیی الهام می گیرند. جرقه اي که در قلب و ذهن می زند -که مثلاً درمان فلان بیماري باید فلان دارو باشد-
الهام است. اگر جامعه ایمانی بود، از این جهش ها فراوان خواهد داشت. از این جرقه هاي ایمانی که راه هاي رفع
آسیب ها را بتوان از آن به دست آورد، بیشتر می شود. هم الهامات از بالا بیشتر می شود و باران ها بموقع می آید و

هم برکات زمین رو می شود.

یکی از مصادیق برکت زمین این است که مبتلا به حکومت ستمگران
و ویژه خواران و باندبازان نشود. بنابراین حکومت اسلامی از مصادیق
برکات ارض است. خداي متعال به جامعه اي که درست حرکت می کند
و تقوا دارد، ولیّ و سرپرست خوب می دهد، مسئولین معتدلی می دهد.
یکی از مصادیق روشن تر هم رویش بهنگام زمین است. آدم می تواند

زمین هاي شوره زار را با عملیاتی حاصل خیز کند. انسان در عمران و آبادي زمین رشد پیدا می کند. بنابراین جامعه
چنان است که: «کما تـَکونونَ یوَلّی عَلَیکم»2 هرطور که شما بودید، حکومتتان نیز تبلور و عکس العمل عمل خود
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مؤمن اگر بخواهد در مسیر علم قرار بگیرد،

می تواند ده برابر کفار رشد کند، چون نیروي الهی و همه

عالم خلقت حمایتش می کند. اما کافر مقابل موج عالم

شماست. اگر شما خوب شوید، مسئولان تان هم خوب هستند. اگر شما بد شوید، به مسئولان و مأمور بد مبتلا
می شوید.

 رشد جهشی مؤمنان در ماه رمضان
ماه مبارك رمضان یک کلاس فشرده است. انسان ها در این ماه زمینه ي بهتري دارند براي خودسازي، براي
ارتباط با خدا، براي مناجات و خلوت، براي درس شناسی و براي گرفتن درمان ها از کتابی که به عنوان نسخه
معرفی شده است: «و ننزّل من القرآن ما هو شفاء و رحمۀ للمؤمنین و لا یزید الظالمین إلاّ خساراً»3 چون این
قرآن شفاست و این سفره ي درمان و دارالشفا در ماه مبارك رمضان تأسیس شده، اگر بیمارها از ظرفیت این ماه
استفاده کنند، هم بیماري اقتصادي، هم بیماري اجتماعی، هم بیماري سیاسی و هم بیماري اخلاقی شان قطعاً
درمان می شود. در یک شب به اندازه ي هزار ماه می توانند به طور جهشی حرکت کنند. این اختصاصی به مسائل
اخلاقی ندارد! اگر جمعیتی الهی باشند و بخواهند در صنعت با کفار مسابقه بگذارند، می توانند به اندازه ي هزار ماه
در یک شب پیش بروند. این حرکت هاي جهشی مصداق «مَنْ جاءَ بِالحَسنَۀِ فَلهَُ عشَرُْ أمثالها»4 است. مؤمن اگر
بخواهد در مسیر علم قرار بگیرد، می تواند ده برابر کفار رشد کند، چون نیروي الهی و همه عالم خلقت حمایتش

می کند. اما کافر مقابل موج عالم است. لذا حرکت او به اندازه ي صرف حرکت خودش اثر می کند و جهش ندارد.

خداوند متعال شب قدر را در ماه رمضان قرار داده و فرموده است: «لیلۀ القدر خیرٌ من ألف شهر»5 این در تمام ابعاد
تکاملی بشر صادق است و اختصاصی به یک جهت ندارد. انسانی که در یک عمر متعارف تا اندازه ي کمی می تواند
رشد کند، در یک شب از ماه مبارك رمضان به اندازه ي یک عمر می تواند رشد داشته باشد. هزار ماه حدود هشتاد
سال است، یعنی به مقدار عمر متعارف انسان ها. رشد ماه رمضان چنین رشدي است. خدا کند قدر بدانیم در این

ماه مبارك رمضان، إن شاءاالله.

در چند روز پایانی ماه شعبان این دعا را تکرار می کنیم که: «أللهمّ إنْ لَمْ تکَنُْ غَفرَْتَ لنَا فی ما مضَی مِن شعبان
فَاغفِْر لنَا فی ما بَقیَِ منِهُْ»6 خدایا اگر در روزهایی که از ماه شعبان گذشته پاك نشده ایم، در روزهاي باقیمانده ما را
ببخش. اگر پاك وارد محضر ملک الملوك شویم، خزائنش را در اختیار ما قرار می دهد. اما اگر ناپاك وارد شدیم،

خزینه را براي ما باز نمی کند و از سرمایه هاي خزائن عرشی اش به ما نمی دهد:
به طواف کعبه رفتم به درون رهم ندادند که تو در برون چه کردي که درون خانه آیی

درباره ي قرآن می فرماید: «لا یَمسَُّهُ إلّا المطُهَرُّون»7 ماه رمضان نیز ماه
نزول قرآن است و در آن، قرآن بر دل هاي پاك نازل می شود. دل هاي
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است. لذا حرکت او به اندازه ي صرف حرکت خودش اثر

می کند و جهش ندارد.
ناپاك محجوب هستند. ماه رمضان فرصت خوبی است؛ هم براي
خودسازي و هم براي اصلاح جامعه، اصلاح اقتصاد، اصلاح
ناهنجاري هاي عارض شده بر محیط اجتماعی و... «إنْ تَنْصرُوُا االلهَ

یَنْصُرْکُم وَ یثُبَِّتْ أقْدامَکُم»8

در این ماه مبارك دو جنگ واقع شده است: جنگ خندق و جنگ بدر. باید به جنگ با همه ي موانع رفت و دانست
که پیروزي در این راه قطعی است، زیرا نصرت الهی شامل حال کسانی است که به میدان آمده اند و در جریان
جنگ مقاومت می کنند. جنگ اقتصادي کمتر از جنگ نظامی نیست. ماه مبارك رمضان ماه پیروزي است.
إن شاءالله امتّ بپاخاسته ي ما با مقاومت هدایت  شده و زیر پرچم ولی فقیه به سوي حکومت امام عصر ارواحناله الفداء حرکت

کنند.

 اثر حاکمیت دین بر رشد اخلاقی
قرآن کریم فرموده است: «الذَِّینَ إِن مَّکنَّاهُمْ فِی الْأَرْضِ أَقَامُوا الصَّلَاةَ وَ آتوَُا الزَّکاةَ وَ أمَرَُوا بِالْمَعرُْوفِ وَ نَهوَاْ عنَِ
الْمُنکرِ»9 در حکومت اسلامی بین بشر و خدا با أداي عبادت هاي پرنوري که خدا قرار داده است، مانند نماز و زکات
که از عبادت ها و از امور معنوي است، ارتباط سالم برقرار می شود. زکات خلأ روحی متمکن را جبران می کند.
بدبختی هایی هست که ثروتمند دارد و فقیر ندارد. ثروت، فساد و عیش و عشرت و بدبختی هاي زیادي مانند فحشا
و ظلم را به دنبال می آورد. اما وقتی متمکن زکات می دهد، پاکیزه می شود. زکات خلأ اخلاقی را پر می کند. آن

مقداري که متمکن به نیازمند نیاز دارد، فقیر به متمکن نیاز ندارد. زمینه ي فساد براي فقیر کمتر از ثروتمند است.

بنابراین نماز و زکات را خداي متعال براي رشد اخلاقی جامعه قرار داده است. در کنار این امر به معروف و نهی از
منکر هست. امر به معروف و نهی از منکر بدون حکومت اسلامی شوخی بیش نیست. مؤمن باید قدرت داشته
باشد. به حرف ضعیف که کسی گوش نمی دهد. اگر آن صلابت و معنویتی را که در رأس هرم حکومت اسلامی
هست و ولی امر دارد، بدنه ي دولت و مجلس و قوه ي قضاییه نیز با آن هماهنگی داشته باشند، یقیناً امر به معروف
صورت عملی و راهبردي پیدا می کند. مجلس براي مقابله با فساد قانون تصویب می کند و دولت قدرت مدیریت
قانون را اعمال می کند. اگر مدیران جامعه همین الان به قوانین مجلس که درباره ي حجاب هست و به تصویب
شوراي نگهبان نیز رسیده پایبند باشند، مشکل حجاب حل شده است؛ ولی برخی مدیران و قاضیان در برخورد با
مفاسد اجتماعی به آن شدت که درباره ي مفاسد اقتصادي کلان حساسیت هست -و در برابر هر مفسدي با هر

قدرتی قانون را می توانیم اجرا کنیم- حساسیت لازم را نشان نمی دهند.
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متأسفانه مسئولین اجرایی و مأمورین قضایی در برابر برخی تخلفات جامعه برخورد لازم قانونی را باکفایت انجام
نمی دهند. اگر همه ي این ها دست به دست دهند و آن نورانیت در رأس هرم در عمل مسئولان دیگر هم خودش
را نشان دهد، جامعه درست می شود. البته هنوز هم دیر نشده است. اگر مردم دیدند وزارت خانه ها، سازمان ها،
دانشگاه ها و... که حقوق بگیران مردم هستند و از بیت المال حقوق می گیرند، در برابر ناهنجاري هاي مختلف و در
ابعاد مختلف حساسیت نشان می دهند، آن ها هم بر دینِ حاکمانشان می شوند: «الناّسُ عَلی دینِ ملُُوکِهِم»10 مردم
از حکومت اثر می پذیرند و روش حکومت را در پیش می گیرند. آن گاه مردم همه کمک می کنند و براي مقابله با
تخلفات ریز و درشت در صحنه حضور می یابند؛ هم رشوه ها و پارتی بازي ها از بین می رود، هم بدحجابی ها و

هرزگی ها و انواع چیزهایی که به عنوان خطر براي جامعه مطرح است.
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